
              

 

 

 

  
 

 

1 

 

 

 

Oggetto: Accettazione donazione del sig Giorgio Ladu di una scultura raffigurante un veliero, da ubicare nel 

Porto di Arbatax 

IL PRESIDENTE 

 

VISTA la legge 28 gennaio 1994, n. 84 recante il “Riordino della legislazione in materia portuale” e 

successive modificazioni ed integrazioni; 

 

  VISTO il Decreto Legislativo 4 agosto 2016, n. 169 riorganizzazione, razionalizzazione e 

semplificazione della disciplina concernente le Autorità portuali di cui alla legge 28 gennaio 1994, n. 84, in 

attuazione dell'articolo 8, comma 1, lettera f), della legge 7 agosto 2015, n. 124 (pubblicato nella Gazzetta 

Ufficiale n° 203 del 31 agosto 2016); 

 

VISTO il D.M. 284 del 14 luglio 2021 di nomina del Presidente dell’Autorità di Sistema Portuale del 

Mare di Sardegna al Prof. Avv. Massimo DEIANA per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni indicate dalla 

legge 84/94 e successive modificazioni; 

 

VISTA la delibera del Comitato di Gestione n. 15 del 30 settembre 2021 di nomina del Segretario 

Generale dell’Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sardegna per l’esercizio dei poteri e delle attribuzioni 

indicate dalla legge 84/94 e successive modificazioni ed integrazioni; 

 

VISTA la nota acquisita in data 13 giugno 2023 al protocollo n. 14498, con il quale il Sig. Giorgio Ladu, 

in atti identificato, ha manifestato la propria volontà di donare a questo Ente una scultura raffigurante un veliero 

da ubicare nel Porto di Arbatax; 

  

CONSIDERATO che la donazione è il contratto con il quale una persona arricchisce l'altra per mero 

spirito di liberalità, attribuendole un diritto proprio già presente nel proprio patrimonio o assumendo verso la 

stessa un'obbligazione; 

 

CONSIDERATO che, affinché si abbia una donazione, deve ricorrere un elemento soggettivo (la 

volontà di arricchire un'altra persona) ed un elemento oggettivo (l'arricchimento altrui, cui corrisponde 

l'impoverimento del donante); 

 



              

 

 

 

  
 

 

2 

PRESO ATTO che la donazione di che trattasi è disposta ai sensi dell'art. 769 del Codice Civile, dunque 

per spirito di liberalità, ovvero per volontà del donante di porre in essere una attribuzione gratuita spontanea, 

intesa tale spontaneità come assenza di qualsivoglia vincolo; 

 

CHE la donazione in oggetto è una donazione modale, in quanto il sig. Giorgio Ladu precisa che la 

scultura donata è un gesto di amore verso il proprio paese; 

 

CONSTATATO che la donazione del Sig. Giorgio Ladu, considerata la natura del bene che ne è 

oggetto, si configura quale donazione di cosa mobile di modico valore, con la conseguenza che, per produrne 

gli effetti suoi propri, richiede l'accettazione da parte di questa Amministrazione, in qualità di donataria; 

 

RICHIAMATO l'art. 783, comma 1 del Codice Civile, ai sensi del quale "La donazione di modico 

valore che ha per oggetto beni mobili è valida anche se manca l'atto pubblico, purché vi sia stata la tradizione"; 

 

 PRESO ATTO che il motivo della liberalità che ha spinto il donante a donare la scultura sopra detta, 

in favore dell’AdSP, non è contrario alla legge, all'ordine pubblico e al buon costume; 

 

RITENUTO doveroso accettare la donazione della quale si tratta, in quanto contribuisce alla 

realizzazione delle iniziative dell'AdSP per la riqualificazione, il decoro e l’abbellimento dei luoghi ricadenti 

all’interno della circoscrizione e, quindi, avente finalità pubblica; 

 

 CONSIDERATO che, ai sensi dell’articolo 3 comma 1 del Dlgs 31 ottobre 1990, n. 346 -  Testo Unico 

delle disposizioni concernenti l'imposta sulle successioni e donazioni, “Non sono soggetti all'imposta i  

trasferimenti  a  favore  dello Stato, delle Regioni, delle Province  e  dei  Comuni,  ne'  quelli  a favore di Enti 

Pubblici e di  fondazioni  o  associazioni  legalmente riconosciute, che hanno come scopo esclusivo l'assistenza, 

lo studio, la ricerca scientifica, l'educazione, l'istruzione o altre  finalità di pubblica utilità , nonché' da  

organizzazioni  non  lucrative  di utilità  sociale  (ONLUS)  e  a  fondazioni  previste  dal   decreto legislativo 

emanato in attuazione della legge 23  dicembre  1998,  n. 461.” 

 

CONSIDERATO che tale donazione riveste carattere meramente liberale, non essendo vincolata ad 

alcuna controprestazione in favore del soggetto donante;  

 

SENTITO il Segretario Generale; 

 

VISTI gli atti d’ufficio; 

 

DECRETA 

 

1. DI ACCETTARE la donazione modale di modico valore proposta dal Sig. Giorgio Ladu sopra indicata 

e dettagliata in atti d’Ufficio; 

2. DI DARE ATTO che la donazione del bene di che trattasi contribuisce alla riqualificazione, decoro e 

abbellimento luoghi ricadenti all’interno della circoscrizione dell’AdSP e quindi avente finalità pubblica; 

https://www.normattiva.it/uri-res/N2Ls?urn:nir:stato:legge:1998-12-23;461


              

 

 

 

  
 

 

3 

3. DI DARE ATTO che, per le motivazioni sopra dette, il trasferimento del titolo di proprietà del bene sopra 

elencato, prescinde dalla stesura di un apposito atto pubblico; 

4. DI AUTORIZZARE la sottoscrizione dell’atto di donazione anche senza la formalità dell’atto pubblico, 

trattandosi di donazione di modico valore ai sensi dell’articolo 783 del codice civile; 

5. DI MANIFESTARE apprezzamento per il generoso atto di disposizione posto in essere dal donante, 

esprimendo nel contempo la più sentita gratitudine; 

6. DI DARE ATTO che, ai sensi dell’articolo 3 comma 1 del Dlgs 31 ottobre 1990, n. 346 - Testo Unico 

delle disposizioni concernenti l'imposta sulle successioni e donazioni della Legge 383/2001 e ss.mm. e 

della Circolare esplicativa 91/2001 e ss.mm., l’imposta su donazione, successione e trasferimento non è 

dovuta; 

7. DI TRASMETTERE il presente atto alle competenti Direzioni Tecnica Sud e Valorizzazione e 

Patrimonio, demandando alle medesime gli adempimenti successivi per la collocazione della scultura, 

garantendo ogni forma di tutela dell’opera donata. 

8. DI DARE MANDATO agli Uffici competenti di procedere alle pubblicazioni e comunicazioni di legge. 

 

 

Il Segretario Generale 

(Avv. Natale DITEL) 

 

 Il Presidente 

 (Prof. Avv. Massimo DEIANA) 

 

 

 

 

 

 


		2023-06-15T08:08:52+0000
	MASSIMO DEIANA


		2023-06-15T08:09:37+0000
	NATALE DITEL


		2023-06-15T08:47:02+0000
	Firma applicativa




